

2 K miesięcznie
z odsyłką.

Zagranicą miesięcznie 2 M. 50 f.
3 fr. 50 ctm., 2 1/2 szyl. 70 ctm. amer.

Tygodniowa w Krakowie 40 h.
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru oddzielnego **8 h.**

Reklamacje stwarza się wolno od
opłaty pocztowej. — Redakcja
rękopisów nie zwraca i bezimiennych
listów nie uwzględnia.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Redakcja i Administracja
Kraków, Dunajewskiego 5.
Telefon Redakcji Nr. 396.
Telefon Administracji Nr. 2314.
Konto czekowe Nr. 34.095.

Adres telegr.: Naprzód Kraków.

Dział inseratowy:

Pl. W.W. Świątych 11.

Telefon Nr. 1354.

Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń: Za miejsce wiersza
petitem 20 h. Za miejsce wiersza
petitem w nadesłanem 60 h.

Zwycięski bój pod Krakowem.

Znowu 5000 jeńców, 27 oficerów.

Dobczyce i Wieliczka wolne.

Walki z Rosyanami.

Wiedeń, 9 grudnia.

Zacięte walki w Galicyi zachodniej.

Urzędowo ogłaszają:

Walki w Galicyi zachodniej przybrały na zaciętości.

Dobczyce i Wieliczka wolne.

Obecnie także od strony zachodniej atakując wypędzili nasze wojska nieprzyjaciela z jego stanowiska **Dobczyce-Wieliczka. Nasz atak trwa dalej.** Liczba jeńców nie da się jeszcze przejrzeć. Dotychczas odesłano przeszło 5000 w tem 27 oficerów.

W Królestwie.

W Polsce zostały ponowne ataki Rosyan w obszarze na południowy zachód od Piotrkowa przez nasze i niemieckie wojska wszędzie odparte.

W Karpatach.

W Karpatach nie wydarzyło się nic, coby miało znaczenie.

Wojna z Rosją.

Po bitwach pod Łodzią.

Niestety aż do chwili obecnej nie znamy dokładnie rozmiarów klęski Rosyan pod Łodzią, ani też jej przebiegu. Wiemy tylko, że straty Rosyan są — według oficjalnego sprawozdania — „niezwykle wielkie“; że zabrano 500 jeńców; że Rosyane „szybko się cofają“, a Niemcy ścigają ich dalej; że „sukces zupełny“ i wojska sprzymierzone dużo zyskały na terenie, na wschód od Łodzi. Jakkolwiek przebiegu bitwy dokładnie nie znamy, staje się ona sukcesem dla sprzymierzonych wagi pierwszorzędnej. „Decydujące“ uderzenie na wschodni front pruski starannie przygotowywane i z olbrzymimi niebywałymi siłami przeprowadzane, skończyło się znowu fiaskiem...

A przecież pod Łodzią był główny klucz do całej sytuacji strategicznej. Wraz z odwrotem Rosyan z pod Łodzi widać także osłabienie impetu rosyjskiego na innych terenach. Olbrzymich swych mas Rosyane widocznie nie potrafili skupić dla stanowczego ciosu i ofensywa ich rozplywa się, rozłazi się mętными, słabymi prądami po całym olbrzymim froncie. Rozłazi się i niknie, nigdzie nie zdobywając poważniejszych rezultatów.

„Milicny“ rosyjskie osłabiły swój nacisk — my tutaj na krakowskim barometrze czujemy to najlepiej. Czuje się, że jakgdyby siła moralna, duch wojska rosyjskiego się złamały. Dlaczego? Może dlatego, że najlepsze dywizje, wyborowe wojsko już przetrzebiono? Może dla-

tego, że organizacja (prowiantura etc.) nie dopisuje? Może „nerwy“ — o których mówił Hindenburg w znanym interwiewie, jako o rzeczy głównej na wojnie — nie wytrzymują wysiłku trwałego?

Tak czy inaczej złamanie ostatniej rosyjskiej ofensywy — jeśli to złamanie istotnie jest stanowcze — znaczenie ma ogromne. Nagła odstawka Rennenkampa daje wymowne świadectwo rosyjskich nastrojów i sama niewątpliwie przyczyni się do rozprężenia carskiej armii.

„My — rennenkampowski“ — mieli z dumą (jak czytaliśmy w „Russkoje Slovo“) mówić o sobie rosyjscy żołdaci w armii Rennenkampa-„Biegoboj“.

Z tej sztucznie robionej sławy „Biegoboj“, bohatera z pod Szczytna i Łodzi, śladu nie zostało. Cóż teraz powie o sobie „rennenkampowski“ żołnierz?

Nastrój w Petersburgu.

Donoszą do „National Ztg“ z Petersburga, że nastrój tam panuje bardzo przygnębiony. Powszechnie ludzie zdają sobie sprawę, że operacje w Królestwie, na które tak liczone, skończyły się smutnie. Odwołanie wszystkich rosyjskich i zagranicznych korespondentów z pola walki zwiększa niepokój, gdyż sądzą, iż dzieją się na froncie takie rzeczy, o których publiczność nie powinna wiedzieć.

Wiadomość o zdobyciu Belgradu przez Austriaków jeszcze się nie przedostała na szpalty dzienników — obecnie ogromnie surowo cen-

zurowanych — ale publiczność o tym fackie wie. Specjalny delegat serbski przyjeżdżał do Petersburga prosić o pomoc; powiedziano mu jednak, że w danej chwili Rosya jest zmuszona prośbie odmówić.

Z rosyjskiej kwatery głównej.

Z Chrystyanii telegrafują, że paryski „Le Journal“ umieszcza następującą korespondencję z rosyjskiej kwatery głównej: „Bitwa pod Łodzią, najkrwawsza w historii, trwa dalej. Dzięki rozpaczliwym wysiłkom części armii niemieckiej, udało się jej usadzić z siłami centralnymi na oszańcowanych liniach na północ od Łodzi.

Niemcy przełamali w swej ofensywie od Torunia rosyjskie centrum i oparli się — gdy zostali odparci, na oszańcowanych pozycjach własnego centrum. Równocześnie spróbowali obejść dwie flanki rosyjskie. Prawdopodobnie Niemcy zamierzali usadzić się za silną, ufortyfikowaną linią, która bierze swój początek przy Wiśle, i w ten sposób przetrzymać zimę (?)“

Warunki zimowe.

Współpracownik wojenny dziennika „Zeit“, zajmując się kwestyami, związanymi z warunkami obecnej wojny zimowej, stwierdza, że wpływ tych warunków zimowych okazał się w takiej samej mierze zupełnie innym, niż oczekiwano, jak wogóle obecna wojna jest nieprzerwanym szeregiem niespodzianek. Wspomniano powszechnie Napoleona i jego fiasko w zimowej wyprawie i sądzono, że w zimie wojna będzie niemożliwą, że skończy się przed nadejściem mrozów lub nastąpi przerwa.

Tymczasem w okresie mrozów odbywają się kolosalne bitwy i olbrzymie zbrojenia dwuprzemierza i trójporozumienia przemawiają za tem, że wojna długo jeszcze będzie trwała. Tylko jakiś specjalnie korzystny wypadek, który spowoduje zupełne zdruzgotanie przeciwnika lub nagła zmiana całej sytuacji politycznej — mogą spowodować zakończenie wojny, nigdy zaś warunki klimatyczne.

Wpływ zimna daje się odczuć przedewszystkiem piechocie. Odpowiednio ciepło ubrany, żołnierz oczywiście na mrozie strzelać może, ale nigdy tak pewnie i spokojnie, jak w lecie, gdyż ręka skostniała lub drżąca nie może należycie pokierować strzałem. Wynika z tego ogromne zużywanie amunicji. Jakość strzelania musi być zrównoważoną przez ilość strzałów, jeśli się chce uzyskać tę przewagę ognia, która jest konieczną do zdobycia nieprzyjacielskiej pozycji.

Znacznie łatwiej jest działać artylerji, gdyż artylerzysta może schować swe ręce w grube rękawice i strzelać tak samo precyzyjnie, jak w lecie. Stąd wynika, że artylerja w zimie będzie odgrywała jeszcze większą rolę, niż w lecie. Już w lecie działanie artylerji miało często decydujące znaczenie; tem bardziej będzie je miało w zimie.

